Secunda labentis Augusti mensis, primæ hujus inductionis, communis amicus noster venerabiles paternæ sanctitatis vestræ litteras mihi reddidit. Harum lectione mire quidem recreatus sum, quod vos dominos meos, ac secundum Deum, omnium mihi bonorum auctores, bene valere cognovi. Sic enim 244 prorsus vobis unitus est Spiritus Dei sanctus, ut et absentes vos mentis oculis contuens, pro ea quæ mihi subest, facultate, et vita et ratione meliore componar; velut nimirum, qui per vos, Deum memorie obversantem, et videam et reverear. Haud mediocri vero dolore affecit, quod illic a non-nullis (ut scripsistis), de anima licentius dogma evulgatur; dum mecum ipse cogito, quantas hic quoque istiusmodi malum vires acceperit, quantum nactum sit libertatem. Quod autem hic constitutum majori opplet modestia, ac quasi nubem, grande animo pondus injicit, istud est, quod cuncti sere, ac præsertim illustiores monachi, novam de resurrectione doctrinam statuant atque doceant: sic nimirum, ut nedum conjectura adesse jam Antichristi adventus præludia suspicari subeat, sed et certo præsentem credere et affirmare, si quis tantisper librare rem ratione queat; qui videlicet eorum quæ dicuntur absurditatem istiusmodi malo sidem astruentem habeat.

Aiunt enim qui licenter ad omnia linguam accunt, nec quidquid impie fiat aut dicatur, formidandum aliiquid ducunt; pituita rursus ac sanguine, flavaque et alra bile, nec non aeris tractu, ac cibo qui sensu percipiatur, continenda ad vitam ac conservanda in resurrectione humana corpora; ut nihil penitus novum, quam quod vita hac cernitur, per eam exhibendum sit, uno hoc duntaxat excepto, quod non rursus corpora morti obnoxia erunt: qui nempe, nescio qua ratione, ad omnia, quæ in Scriptura, de anima, deque mortuorum resurrectione per prophetas et apostolos, ipsumque adeo per carnem nobiscum versatum, Deum Verbum, ac cum primis quæ seorsim Corinthiis divinus Paulus exposuit tradidiique<sup>22</sup>, aures obturaverint animique oculum ne intelligent clauerint, tametsi illa adeo clara sunt audituque facilia, ut ad intelligentium nulla interpretis necessaria diligentia sit. ac cum adeo, ipsam rerum naturam atque in-dole a, haud secus ac divina ipsa oracula, docente abeant; cujus ea vis, ut et Barbaros ad veri-

#### VARIA LECTIONES.

<sup>20</sup> Incidit hæc indictio, juxta Baronii computum, in annum 643, quando Maximus agebat in Africa.  
<sup>21</sup> Scalig. De emend. temp. et Comput. Maximi apud eundem.

tatis cognitionem inducere noverit, nihil eam veriti, Λ λομένη τῶν ζητουμένων ἀπόδειξιν, οὐκ αἰδούμενοι. ποιεί se ipsa claram, eorum quae in quæstionem vocantur, demonstrationem producat.

Quis enim, nisi rationis munus omne penitus amisit, hoc nesciat: naturam omnem, quae suis essentialiter **245** proprietatibus distincta sit; eaque ratione tum substantiæ suæ modum, tum differentiam ostendat, qua a reliquis naturis, nulla cum eis commissione, discreta est; si semel proprietatibus, quae substantiam continent ac servant, nuda fuerit, ne ipsam quoque ullo modo fore, vel quod non erat aliudque futuram? Siquidem omnino peremptis proprietatibus fore illam, velut indulgentia ingratissimè dicere non abnuerit. Sic enim comparatum, ut corruptis naturalibus proprietatibus, omne quoque subjectum una corrumpatur. **B** Quid enim, aut ubi bos et equus et leo, atque ejusmodi alia, desideratis proprietatibus, quae cujusque rei naturam contineant? Quis vero hæc esse absque illis dicere præsumat, si modo sani capitis est, haud intelligo. Siquidem igitur verum est nullam rem esse aut cognosci posse, absque iis quae natura vereque eam insigniunt; plane fit, ut qui animalia admunt, quod illi essentialiter ingenitum est (vix scilicet rationis et intelligendi, quatenus semper et est et operatur intelligendo ac cogitando seu ratione utendo), id quoque quod est esse perspicue admant. Sicque eorum opinione, corruptioni mortisque obnoxia erit, quae corpore vita functa, ipsa jam nec esse habeat; quo quid absurdius dici queat?

Sin autem eam vivere, vel verbo tenuis, etsi non **C** re ipsa, docent, omnium reprehensionem veriti, plane etiam movebitur. Omnis enim rerum creatarum vita, motu proditur. Si autem movetur, omnino etiam operatur: omnis enim motus, per operationem manifestatur. Si autem operatur, plane naturaliter mota, non ab extrinseco motore, aut per accidens. Non enim quod in orbem rotetur, aut locum ex loco mutet; omninoque, ut verbo dicam, corporum more, sed mente et ratione.

Sin autem mente et ratione et vivit et movetur et operatur, omnino ratione utitur seu discurrevit, et intelligit et cognoscit. Nisi vero etiam cognoscit et discurrevit, ne operatur quidem, neque movetur, aut vivit. Neque enim vita constare potest, si desit innatus motus; at neque innaturalis motus prodi potest, quin natura conveniens ac cognata operatio sit.

Ad hæc vero, anima aut ipsa a se sui que ratione rationalis est ac intelligens, aut mutuatur a corpore. Ac siquidem sui ipsa ratione, seu essentia sua, rationalis est **246** ac intelligens, ipsa a se omnino vere existens est. Sin autem vere existens est, sui ipsa ratione natura, et per se operabitur ac cum corpore, natura intelligens utensque ratione; nec unquam natura, quin intelligendi praedita viribus sit, desinens. Quæ enim cuivis rei, quamcumque demum dixeris, natura insunt, hæc, quandiu illa est ac vere existit, nunquam auferri